Fillucius *tom. 2. tr. 12. cap. 7. num. 188.* ait excommunicatum, etiam vitandum, testimonium ferentem in iudicio, vel extra, peccare tantum venialiter: quia est tantum communicatio humana *p. 5. tr. 9. ref. 113.*

58. Sed stando in prima sententia, ex-communicatus non potest esse Advocatus. *Non Advocatus.* cipe cum Sanchez *de matrim. lib. 3. disputat. 41. num. 5.* causam matrimonii, in qua testes excommunicati non repelluntur. Sicut etiam in causa hæresis *ex cap. in fidei de hæres. in 6. Ibidem in fine. p. 11. tr. 4. ref. 21.*

59. Tertio, excommunicatus non toleratus, non potest esse Advocatus, ut supponit in *cap. discernimus 8. de sent. excommuni. in 6.* Si verò à iudice admittatur, patrocinia ab ipso facta valida sunt, quia nulli irritantur. Ita Villalobos *to. 1. tr. 13. diff. 14. num. 8.* Toleratus verò si à fidelibus inducatur, non solum validè, sed etiam licitè admittitur *part. 5. tr. 9. fol. 114.*

60. Quarto, excommunicatus non potest esse Procurator, tam ex generali prohibitione communicandi cum aliis, quam ex specialibus iuribus supra relatis. Si verò admittatur, ejus acta valida erunt, quamdiu à iudice non appelletur. Quod probabilius est, etiam si eligatur post excommunicationem incursum. Ita Præpositus *numer. 91.* Qui addit matrimonium contractum per Procuratorem excommunicatum, esse validum. *Ibid. §. Sed an.*

Non Procurator.

61. Quinto, excommunicatus ex dictis iuribus non potest esse Tutor, neque Curator. Si verò admittatur, probabile est quod ejus contractus sint validi, ut docet Cornejo *§. 9. q. ult. contra Sylvestrum V. Excomm. 3. num. 2.* quia nullum jus eos irritat *p. 5. tr. 9. ref. 115.*

Tutor, aut Curator.

62. Sexto, ex iisdem iuribus excommunicatus non potest esse actor in iudicio. Sed adverte Turrianum *lib. 2. disputat. 14. lib. 3.* docere, quod excommunicatus jus suum revera debitum sine vi & fraude in iudicio petens, non peccat mortaliter ex objecto, donec per exceptionem, aut per officium iudicis repellatur. Adverte etiā cum Hurtado *de excommuni-*

Nec actor in iudicio.

catio. *diff. 8. difficult. 3. num. 6.* quod iudex potest quidem excommunicatum toleratum rejicere, non tamen tenetur, etiam si sit publicus ( nisi ad petitionem partis, sufficienter probantis excommunicationem ) quia non tenetur eum vitare. *part. 5. tr. 9. resol. 110.*

*potest tamen in iudicio respondere per semetipsum.*

63. *Secundò, Avila part. 2. cap. 9. disput. 2. dub. 2. & alii tenent excommunicatum non posse respondere in iudicio per seipsum, sed cogi respondere per Procuratorem; quia id significatur in cap. intelleximus, de iudic. Sed ego verius puto cum Praeposito in 3 part. quest. 2. dub. 13. num. 37 respondere posse per seipsum: nam excommunicatus non videtur negandum, quod communi iure cuius reo conceditur. Et alioqui in cap. cum inter, de excep. excommunicato conceditur facultas respondendi absque distinctione, per se, vel per alium. In cap. verò intelleximus, non excludi, sed solum significari, quod respondere debeat, saltem per alium. Adverte tamen, quod si potest prius absolutionem obtinere, decenius est, ut ante illam per se non respondeat. *part. 5. tr. 9. resol. 111.* Sunt etiam alii excommunicationis effectus, quos vide apud alios.*

*Excommunicatio nulla, nullum habet effectum.*

64. Sed quid dicendum, quando excommunicatio est nulla, aut iniusta? Causatne hos effectus? Respondeo excommunicationem nullam, nullum effectum habere, quod enim nulliter factum est, non censetur factum, *Clem. Pastoralis. de re iud. & in cap. cui, & c. non debet*

*Nisi, quod nulliter excommunicatus debet abstinere à communionem fidelium, propter scandalum, donec nullitas cognoscatur.*

*11. quest. 3.* ait Gregorius, *Non debet is poenam sustinere canonicam, in cuius damnatione non est canonica prolata sententia.* Ita Turrianus *de cens. lib. 2. disputat. 20. dub. 1.* Abstinentum tamen esse propter scandalum à communicatione Sacramentorum in publico, donec nullitas cognoscatur, ait Mexia *in leg. Tolera. tit. de los propios y rentas, &c. part. 5. fund. 2. numer. 28.* Nullitatem autem, ipsum sufficienter publicare debere. Quamvis contrarium doceat Valerus *verb. excommun. diff. 8.* quem vide. Et Vasquez apud Turrianum *l. cit.* ait, sufficere, quod nullitas cognoscatur à sapientibus; ut

tamen contra excommunicationem quæ operetur, hoc sapientum iudicium vulgò manifestandum esse. Quod si, antequam nullitas publicetur, quis se ingerat divinis publice, secundum Turrianum peccabit, nullam tamen poenam juris incurret, *part. 5. tractat. 9. resolutione 26.* Quod si iudex in dubio juris secundum opinionem probabilem ferat excommunicationem, vel declaret in eam aliquem incurrisse, subditus, licet habeat pro nullitate excommunicationis opinionem probabilem, debet obedire, & habere se pro excommunicato. Ita Villalobos *tom. 1. tract. 16. diff. 11. num. 7. part. 5. tractat. 1. resolutione 23. §. Et tandem, & tractat. 9. resolutione 72.* Quid dicendum in dubio, vide supra *verb. Censura, num. 30.*

65. Quoad excommunicationem iustam, certum est primò, fideles orantes in publico non orare pro tali excommunicato, quamvis illis constet de innocentia: quia cum iudex procedit secundum allegata, & probata, eius sententia habet vim, saltem in actionibus externis. Non tamen privatur orationibus Ecclesie generalibus, à quibus excommunicati excluduntur: quia non est credendum Ecclesiam hoc velle, *part. 5. tr. 9. resol. 28.*

*Iniuste excommunicatus non participat orationes fidelium publicas. Participat tamen orationes Ecclesie generales.*

66. Quoad poenas externas & effectus excommunicationis exteriores videlicet activam & passivam, beneficiorum actionem, &c. aliqui asserunt incurri, tam in publico, quam in privato. Nam Ecclesia secundum allegata, & probata potest tales poenas imponere: & excommunicatio iniusta absolvitur simpliciter non, ut nulla, ad cautelam. Ita Turrianus *de censur. lib. 2. disput. 20. dub. 2.* Sed ego contrarium teneo cum Suarez *de cens. disput. 4. sect. 7. num. 14.* quia non est credibile, Ecclesiam velle hoc modo obligare. Tenetur itaque talis in publico obedire iudici, in occulto autem probabile est, non teneri: quia est innocens, non est tamen improbabile, quod docuit D. Thom. *in 4. dist. 18. quest. 2. art. 1.* debere obedire etiam in occulto, quia iudex iuste procedit, & habet potestatem præ-

*Et quoad poenas externas nihil patitur.*

*Nisi quantum necesse est ad tollendum scandalum.*

*cipiana.*

*Vnde si occulte celebrat, vel alium actum excommunicatis prohibentem efficit, non incurrit irregularitatem.* capiendi modo humano, hoc est, secundum allegata, & probata. Ex quibus sequitur, quod injustè excommunicatus celebrans, vel aliam actionem excommunicatis prohibentem exercens in occulto, non incurrit irregularitatem. Celebrans verò in publico secundum Vasqu. *de excommun. dub. 21. num. 13.* incurrit: quia violat præceptum, cui in publico tenetur obedire. At Suarez *ubi supr. nu. 2.* contrarium docet, primò, quia hic revera non est excommunicatus. Secundò, quia hic actus nō est actus inobedientiæ perfectus in sua specie. Quæ rationes quamvis facile solvi possint, ejus tamen opinio est probabilis, eamq; docet Hurtado *de cens. diff. 24. n. 104.* ex eo, quod ad nō celebrandum, &c non tenetur ratione censuræ præcisè, sed ratione obedientiæ, ne videatur præceptum Superioris contemnere. Benè tamen ait Turrianus *loc. cit.* quòd is puniretur, ut violator censure, & haberetur ut irregularis. Infert etiam Præpositus *loc. cit.* communicantem cum tali excommunicato, non incurrit excommunicationem minorem &c. Sed hoc limitat Vasquez apud Turrianum *loc. cit.* quando communicatio fieret in occulto, secus autem in publico. Vide circa hæc omnia Gordonum *tom. 1. lib. 7. q. 6. c. 3. n. 11. part. 5. tr. 9. res. 28. & 27. §. Nondum desinam.*

*Nec cum illo communicans incurrit excommunicationem minorem.*

Hactenus de effectibus excommunicationis majoris.

*Excommunicatio minor solum privat perceptione Sacramentorum. Debet constari de retractione.*

67. Excommunicationis verò minoris unicuseffectus est, privare perceptione Sacramentorum, *ex cap. 2. de except. & cap. ult. de Cler. excommun.* Collationem verò Sacramentorum activam non prohibet. Vide *verb. Baptismi, n. 52. p. 5. tr. 9. res. 3.*

68. Tribuens venenum alicui in potione, & postea de ea voluntate se retractavit, & de ejusmodi peccato confessus fuerit, iterum constiteri tenetur, si post Confessionem secuta est mors, quoad reservationem, non quoad excommunicationem, & irregularitatem. *Maz. p. 8. tr. 7. res. 85.*

69. Excommunicatio à jure non potest declarari incurta, non præmissa citatio-

*ne, part. 10. tract. 12. res. 4.* Irritatus actus jurisdictionis ecclesiasticæ. *p. 10. tract. 15. res. 14.*

70. Excommunicationem incurrit percutiens Religiosum equitem, & post declarationem vitari debet, *p. 10. tr. 14. res. 9.* Non incurritur à furante sacras Reliquias. *ibid. res. 18.*

71. Excommunicatio Papalis adjecta extractioni librorum ab aliqua bibliotheca regularium admittit parvitatem materiæ. *p. 10. tr. 11. res. 29.*

**EXECUTOR**  
*Testamentorum.*

1. **E**xecutor Testamentorum est ille, qui legitime est nominatus, seu jure constitutus. Primò, & principaliter ad exequendam testatoris voluntatem, vel eius ordinationem, & dispositionem, Generalis fit, vel particularis, legitimus à jure, vel dativus à Judice, Consule, vel Senatu. *Carpus. p. 8. tr. 16. res. 1.*

*Diffinitio executoris testamentarii.*

2. Excommunicatus non potest eligi in executorem Testamentorum, & si eligitur, & in tempore executionis absolutio non est adeptus, executio devolvitur ad Episcopum in causis piis, in aliis ad hæredes. *Marta, & alii. ibidem res. 2.* *Qui non possunt esse excommunicati, qui sunt servi mulieres.*

3. Servi in his, quæ in facto, & nudo ministerio consistunt possunt esse executores testamentorum, & non aliter. *Carp. ibid. res. 3.* Mulier potest esse executrix. *res. 4.* Quando executio testamenti relinquatur propriis fratribus sine distinctione, intelligitur, & sorores elegisse *Carp. res. 5.* Minores 17. annorum expletorum possunt esse executores ad negotia, non autem ad iudicia ante 25. *Diana. res. 6.*

*Minores 17. annorum.*

4. Episcopi, Cardinales, & omnes Clerici, possunt eligi executores non solum ad piæ causas, verum etiam ad prophanas, soli, & una cum laicis. *Sanchez res. 7.* *Cardinales Episcopi Clerici.*

5. Fratri minori de licentia sui superioris, potest committi executoris nomina-

*Fratres Minores de licentia.*

*centia suorum  
Prælatorum,  
secus de exi-  
stentibus ex  
tra claustra  
incerti ex in-  
certis.*

*Iesuitis, &  
Theatinis à  
generali præ-  
posito debet  
concedi li-  
centia.*

*Fratres, qui-  
bus non est  
prohibitum  
ex speciali  
instituto  
possunt esse  
commissarii.*

*Potest revo-  
cari licentia  
à suo superio-  
ri.*

*Pro petitione  
consilii non  
est necessaria  
licentia.*

tio, quæ debet esse incerti, & incertis. talem ex tali collegio nominare, quia nominatio generalis, & ipso non nominante talem de tali Regno, vel Civitate non valeret. *Dicast. resol. 8.* Et sic Religiosi de licentia suorum superiorum possunt eligi in executores testamentorum ad causas pias, Speculator, alii addunt ad causas prophanas, & hoc intelligitur de claustralibus, non de existentibus extra Claustra, & de prohibitis statuto Religionis. *Vvading. resol. 9.* imò superior Conventualis potest concedere talem licentiam, quam etiam sibi ipsi potest tribuere. *Syveff. & alii. resol. 10.*

6. Religiosis Societatis Jesu, & Theatinis talis licentia concedi debeat à generali Præposito, tantum aliter non est valida. *Diana, & alii. ref. 11.* Unde videtur fratres minores non posse esse executores, sed consilarii ad executiones faciendas, artamen cum aliis sæcularibus potest eligi. *Palaus, & alii. ref. 12.*

Electio vero pauperum, potest fratri minori committi absque licentia superioris ad distribuendam pecuniam relictam à testatore pauperibus. *Castrus Palaus, & alii. resol. 13.*

7. Potest testator præcipere executoribus, ut consilium statum minorum sequantur pro executione sui testamenti. *Castrus Palaus, resol. 14.*

8. Possunt fratres minores, & alii Religiosi, quibus speciali instituto Religionis non est prohibitum esse Commissarii ad condendum testamentum nomine committentis, & etiam si absque licentia superioris hoc faciant, tenebit testamentum. *Dicastillus resol. 15.*

Et talis licentia debet esse expressa, & non tacita, sed non est necesse, ut sit in scriptis. *Carpus resol. 16.*

9. Superior potest revocare licentiam Monacho concessam, etiam re non integra, sed si hoc sine justa causa faciat injustè agit, sed talis revocatio est Monacho intimanda. *Clavar. resol. 17.*

10. Quando testator non astrinxit executores ad sequendum, sed petendum tantum consilium Religiosi, talis non indiget licentia superioris, *Azorius ref. 18.*

Tamen talis executor cum consilio Religiosi tenetur per aliquod tempus expectare, si erit absens, & si est periculum in mora, non tenetur expectare, si decesserit, executor debet exequi *Molina, & alii. resol. 9.*

11. Executor omittens petere consilium à fratre minore, facit executionem irritam, & sic etiam in dubio pro salute conscientie testatoris tenetur viros doctos consulere. *Vvading. resol. 20.*

12. Quamquam Religiosus cogi non possit, ut licentiam petat, tamen si eam accepit, potest cogi ad eam exercendam. *Castrus Palaus resol. 21.* Unde executio facta à Religioso non habente licentiam à superiore, valida est nisi à superiore tali executioni contradicatur, vel in iudicio apponatur. *Sanchez resol. 22.*

13. Acta à Monacho ante certioritatem superioris, non sunt valida, valebunt si postea à superiore certioritas intimata sit. *Sanch. valida etiam essent si à viis dignis fide restitueretur Monacho de licentia superioris. Carpius. resol. 23.* Et ad condendum testamentum testatoris Religiosus non indiget speciali licentia superioris, si ita ordinavit testator. *Palaus ref. 24.* Nec etiam opus est licentia ad electionem executoris testamenti. *ibid. ref. 25.*

14. Potest committi executio aliis incertis casibus. *Carpus resol. 26.* Unde si executor accepit tacite, vel expresse, potest cogi ad acceptandum munus suum, secus si non accepit. *Molina.* Et si esset consanguineus præsens, & tacens censetur acceptare, & non acceptans privatur emolumentis, & legato sibi relicto *DD. resol. 27.*

15. Executor peccat mortaliter non acceptando munus executionis, maxime si tenetur ex charitate, & absque maximo suo damno rebus proximè consulere. *Card. de Lugo,* si esset Religiosus potest à superiore vinculo obedientie adstringi ad acceptandum. *Vasquez resolutione 28.*

16. Quando plures executores eliguntur, & testator aliter non expresserit, si unus vel

*Si non peti-  
tur consilium  
à fratre mi-  
nore, execu-  
tio est irrita.  
Acceptans  
potest cogi.*

*Actiones sunt  
invalidæ ante  
certioritatem  
superioris.*

*In certis casibus  
potest  
aliis committi  
executio.*

*Obligatus  
ex charitate  
tenetur sub  
mortali ac-  
ceptare munus.*

*Sufficit unus.*

vel

vel alii impediti sint, vel noluerint con-  
currere ad executionem, unus sufficit ad  
executionem, Molina. *ibid. resol. 29.*

*In disparita-  
te rerum pro-  
phanarum  
pertinet ad  
iudicem se-  
cularum, &  
è contra de  
Ecclesiasti-  
cis.  
Obligatio  
executoria.*

17. Si executores sunt æquales, &  
sunt dispare pro utraque parte unus pro  
una, & alter pro alia, Episcopus potest  
preferre, quem voluerit, in rebus pro-  
phanis. Iudex secularis, si sint dispare  
ratione personarum, præferenda est di-  
gnior. Sanch. *resol. 30.*

18. Executor tenentur exequi om-  
nia secundum mentem testatoris, &  
adire iudicem contra resistentes, procu-  
ratorum eligere, & facere inventarium  
coram Tabellione, & testibus. Vvand.  
*resol. 31.*

*Ab sine in-  
stitutione ha-  
redis potest  
omnia ven-  
dere.*

19. Executor, vel commissarius uni-  
versalis absque hærede instituto omnia  
potest vendere pro perficienda testato-  
ris voluntate. Non autem particularis,  
nisi concedatur specialis facultas à testa-  
tore. Dicastillus. *resol. 32.*

*Tenetur pe-  
tere consiliū.  
Et sequi.*

20. Quando testator mandat execu-  
tori aliquid exequi & consilio, vel cum  
consilio alicujus Religiosi in Testamen-  
to nominati, tenetur solum consilium  
petere si mandavit (secundum vel juxta  
consilium) tenetur non solum petere,  
sed sequi. Fagundez *resol. 33.*

*De ministris  
non tenetur  
reddere ra-  
tionem.*

21. Executor tenetur reddere ratio-  
nem, non autem de minimis cum credi-  
tur suo juramento. Mazientio *resol. 34.*

*Tenetur quo-  
ad culpam.*

22. Quamvis à testatore remissa fue-  
rit redditio rationis, astringitur ad huc  
eam reddendam, de scrupulosa intelli-  
gitur, quoad culpam, non quoad dolum,  
vel reliquorum restitutionem. DD.  
*resol. 35.*

*Exempti te-  
nentur suo  
Pralato, &  
non ordina-  
rio.*

23. Religiosi non indigentes licentia  
Superioris, ut sunt exempti non tenen-  
tur ordinario locorum, rationem redde-  
re sicut Claustrales, qui puniri etiam pos-  
sunt ab ordinario, si executor est Abbas  
non tenetur, qui licentiam ab Abbate  
habet, ipso tenetur reddere, & non ordi-  
nario, Vvandig. *resol. 36.*

*Sic etiam me-  
dicantes suo  
Pralato.*

24. Mendicantes plenam, & specia-  
lem exemptionem habentes ab ordina-  
rio locorum, non tenentur, si executores  
sunt, rationem ordinario reddere. DD.  
*resol. 37.*

25. Executor tenetur solum in foro  
conscientiarum solvere legata, & debita te-  
statoris, & si hæres resistit potest per of-  
ficiū iudicis obtinere mandatum con-  
tra hæredem, ut ipse tradat, quæ neces-  
saria sunt ad solvendum. Valerius *ibid.*  
*resol. 38.* & non debetur aliquid pro sala-  
rio executoribus, nisi damnum patiat  
in agendis rebus propriis, vel aliquid à  
testatore sibi relictum fuerit. Guttier.  
*resol. 39.*

*Tenetur sol-  
vere legata.*

*Potest per iu-  
dicem cogere  
hæredes.*

26. Episcopus succedit ad munus ex-  
ecutionis, negligentibus hæredibus, tam  
ad causas pias, quam prophanas, quando  
infra annum non adimpletum est reli-  
ctum à testatore. Barbosa. *resol. 40.*

*Episcopus  
succedit ad  
munus, no-  
negligentibus  
hæredibus.*

27. Si nullus assignetur executor, ten-  
entur hæredes ad legata pia pro redem-  
ptione captivorum, alimentis, eleemo-  
synisque pauperum, ad Episcopum de-  
volvitur executio. Laymann *resol. 41.*

*Hæredes te-  
nentur ad le-  
gata pia.*

28. Episcopus executor testamenti,  
tenetur solum Metropolitano reddere  
rationem Carpius, *resol. 42.* Clerici ten-  
entur coram iudice Ecclesiastico. Mar-  
ca. *resol. 43.* nec possunt citari coram ju-  
dice seculari pro confectione inventarii.  
Duardus *resol. 44.*

*Reddenda  
est ratio ab  
Episcopo Me-  
ropolitano.  
Clerici tenen-  
tur ad iudi-  
cem Eccle-  
siasticum.*

29. Si hæres testatoris distribuit bo-  
na incerta propriis debitoribus, debet  
Episcopus approbare executionem legi-  
time factam, & ibi sufficienter constitu-  
tam, si autem spectas ad Episcopum,  
qui si ejus Ecclesia indiget reparatione,  
& facultates Ecclesiæ non sufficiunt, &  
sine damno pauperum id fiat, potest ta-  
lis distributio suæ Ecclesiæ fieri Domi-  
nicus. *resol. 45.*

*Potest fieri  
distributio  
propria Ec-  
clesia.*

30. Religiosi executores possunt sibi,  
& suo Monasterio aliquid erogare, ma-  
ximè si aliquod legatum Monasterio no-  
sit factum, sic etiam si executor alius  
pauper sit, potest sibi, maximè si consan-  
guineus est aliquid erogare. Dicast. 46.

*Sibi, & suo  
Monasterio  
potest aliquid  
distribuere.*

31. Quamquam nota sit testatori pau-  
peritas executoris, potest sibi applicare  
elemosynam, ut pauper Dicast. *resol. 47.*  
Et potest aliquid filio spurio testatoris  
dare. Rodriguez *resol. 48.* Et potest dare  
elemosynam pauperibus ex propria  
culpa effectis. Menoch. *resol. 49.*

*Potest sibi ap-  
plicare elec-  
mosynam et-  
iam nota à  
testatore pau-  
peritate ex-  
ecutoris.*

Potest anticipare diem distributionis. Simile, & heredes possunt scire.

32. Executor potest variare electionem locorum, vel pauperum alias facta. Card. de Lugo *resolut. 50.* Et anticipare diem, vel tempus distributionis faciendae, dummodo aliter non constet de mente testatoris. *Rodriguez resolutione 51.*

33. Haeredes, & executores ab bonum animae testatoris, legata, & debita ante tempus solvere possunt. DD. Episcopi possunt infringere haeredes, & executores, quando non sunt obstricti aliquo impedimento etiam per Censuras, ut infra sex menses legata pia, & prophana solvantur. *Molina resolut. 52. & 53.* quod si transferit annus non potest prorogari tempus, sed devolvitur ad Episcopum *Micrel. resolut. 54.*

Haeredes negligentes possunt compelli à iudice.

34. Si executores, vel haeredes negligentes fuerint ad executionem faciendam, possunt compelli à iudice seculari ad illam faciendam, praesertim ad causas pias. *Joseph. Vela resolut. 55.* Et quando testator providit de alio executore, Ma prioris negligentia, tunc non devolvitur ad Episcopum, nisi hic etiam esset negligens in exequenda voluntate defuncti, in eo casu devolvitur ad Episcopum. *Diana resolut. 56.*

Executio spectat ad Episcopum.

35. Tenetur Episcopus data negligentia executoris, exequi testamentum, & ipso etiam negligente, spectat ad Metropolitanam executionem facere; & eadem ratio est de electore pauperum, orphanorum, puellarum nuptui tradendum. DD. *resolut. 57. & 61.*

36. Quando in testamento non explicatur certum genus pauperum, vel locorum, tunc potest Episcopus, & haeredes ad Ecclesiam pauperum applicare. *Vvand. resolut. 58.* Et executio spectat ad eum Episcopum, in cujus Diocesi diu testator morabatur, eo animo, ut perpetuo se morari voluisse, & non ubi bona reperiuntur, & si alibi sepeliri iusserit. *Gabr. Pereyra. resolut. 59.*

Laeicus non potest cogi ab Episcopo. Cap. 8. V. potest cogere executores.

37. Laicus non potest cogi ab Episcopo, ut executionem recipiat, sicut potest Regularis à suo Praelato. *Vasq. resolut. 60.*

38. Capitulum Sede Vacante potest compellere executores ad executionem testamentorum. *Covarruv. resolut. 62.*

39. Non potest executor testamentarius cum dispensatione Episcopi, quae neque Papae conceditur sine iusta causa, mutare nec recedere à voluntate testatoris. *Carpus resolut. 63.*

40. Nullo modo Iudex laicus se intrinittere potest ad executionem testamenti bonorum Clericorum, vel Episcoporum, nec pro completionem inventarii potest tamen in defectu Ecclesiasticorum legem totam. *resolut. 64.*

Vide verb. Testamenti Executor.

Pentifex non potest recedere à voluntate testatoris.

Iudex laicus non potest se ingerere in testamento Clericorum.

EXPLORATOR.

1. Exploratores vulgò dicta (spio) possunt simulare in terris infidelium se esse Turcas, ac eorum vestibus uti, & eorum synagogis, seu Moscheas adire, propter aliquod negotium petendum ad utilitatem Christianorum, non autem tempore, quo Turcae eunt orandi, vel adorandi Mahometem. *Dian. part. 8. tract. 7. resolut. 13.*

Licet exploratoribus uti vestibus Turcarum in alio quo casu.

EXTRAHERE.

1. Extrahens à statu Ecclesiastico Emercemoni causa juxta verba Bullae Urbani VIII. frumentum, oleum, blada, & legumina, in ea tamen quantitate arbitrio prudentis viri iudicanda ut sit peccatum mortale, incidit in excommunicationem in Bulla apposta Papae reservata, Diana: sub hoc nomine frumenti, non intelligitur panis coctus, nec farina, & sub nomine olei non intelliguntur olearum, etiam si extrahantur, ut ex illis oleum conficiatur. *Palau. part. 9. tract. 8. resolut. 43.*

Incidit in excommunicationem Urb. VIII.

EXTREMÆ-VNCTIONIS Necessitas.

1. Extrema-Unctio non est homini necessaria, necessitate medii: nec praecipue obligantis sub mortali. Ita contra Petrum à voto *lect. 2. de Sacram.*

Extrema-Unctio, cessante contempnente, & scan-

dalo, omitti potest.

Extr. Vnct. Villalobos tom. 1. tra. 10. diff. 5. num. 1. ubi putat, cessante contemptu, & scandalo, omitti posse absque ullo peccato par. 3. tract. 4. resol. 170. & part. 5. tr. 3. resol. 97. Et quidem, qui in extremis positus, potest hoc Sacramentum recipere, & sciens ac prudens omittit, contemne illud præsumitur, secundum S. Juan. quæst. unic. artic. 7. de Extrem. Vnct. dub. 2. concl. 2. Non ita secundum Tanner. tom. 4. disp. 7. q. 1. 3. num. 56. resolutione 97. cit. §. Sed his.

2. Ex dictis sequitur, Parochum non teneri regulariter sub mortali ministrare hoc Sacramentum cum periculo mortis, ut dicemus verb. Parochus, num. 5. Nec debere aut posse simplicem Sacerdotem in defectu Parochi ministrare, nisi in certis casibus, ut dicemus infra num. 23. In casu tamen necessitatis posse etiam excommunicatum denunciatum, etiam tempore interdicti. Diximus verb. Excommunicacionis, num. 19.

EXTREMÆ VNCTIONIS

Utilitas

Extrema- Vnctio debet peccata, si adsunt, & illo- rum reliquias.

3. ¶ **U**Tilitas, & effectus Extremæ Vnctionis explicantur à Tridentin. sess. 14. cap. 3. his verbis: *Huius Sacramenti res est gratia Spiritus sancti, cuius Vnctio delicta; si qua sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, & aegroti animam alleviat, & confirmat, magnam in eo divina misericordia fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus, & morbi incommoda, ac labores levius fert, & tentationibus demonis calcaneo insidiantis, facilius resistit, & sanitatem corporis in terdum, ubi salutis animæ expeditur, consequitur.*

Roborat infirmum contra tentationes.

Et confert sanitatem si expedit salutem animam.

4. Et quod attinet ad finitatem, cum Sacramenta non operentur virtute miraculosa, sed supernaturali ordinata, non illam consequitur, qui Vnctionem differt ad Extremum vitæ, quando corpus ita est viribus destitutum, ut ad sui restorationem necessarium sit manifestum miraculum. Imò ait Pitiglian in 4. d. 23. quæst. unic. art. 5. q. 4. hoc Sacramen-

tum in extremis suscipere, esse aliquomodo tentare Deum, & virtutem Sacramenti experiri velle. Adde, quod devotio infirmi, & usus rationis effectui huius Sacramenti plurimum coadert, contrafertque vires contra tentationes, quæ infirmum in usu rationis fatigant. Non tamen multum festinandum est, quia idè dicitur Vnctio Extrema, quia non debet dari, nisi iis, qui præsumuntur in discrimine vitæ constituti. Ita Kellhusius tom. 2. in 3. part. qu. 31. art. 3. contra impudentissimum Calvinii mendacium, part. 3. tractat. 4. resol. 173. & part. 5. tr. 3. resol. 95.

Et non dif- fertur a quo ad finem vita. Sed neque debet nimis maturari.

5. Gratia huius Sacramenti confertur, quando perficitur ultima Vnctio cum sua forma essentiali, quæ est quinta. Ita Suarez tom. 4. disputat. 4. sect. 2. nu. 13. Alii putantes, singulas Vnctiones esse integrum Sacramentum, dicunt, conferrí post singulas. Sed de hoc infra, cum materia. part. 3. tractat. 4. resol. 179.

Gratia confertur post quintam Vnctionem.

EXTREMÆ VNCTIONIS

Materia.

6. ¶ **S**icut in Baptismo duplex est materia: nimirum remota, quæ est aqua, & proxima, quæ est ablutio: ita & duplex datur in hoc Sacramento: remota, & est Oleum: proxima, & est Vnctio.

Materia remota huius Sacramenti est oleum. Olivarum. Benedictum ab Episcopo

7. Oleum debet esse Olivarum, & benedictum ab Episcopo in eodem anno, ex cap. litteris, de consecr. dist. 3. Sed in necessitate potest Parochus infirmum ungere oleo veteri. Ita declaravit Sac. Congregatio Episcoporum die 20. Maii 1770. apud Gavantum in Ench. verb. Extrema Vnctio, numer. 10. part. 9. tractat. 6. resolutione 46. & part. 10. tractat. 16. resolutione 81. Imò valde probabile putat Laymann lib. 5. tom. 8. cap. 2. numer. 4. materiam huius Sacramenti esse Chrisma. Unde si quis per errorem Chrismate infirmum unxisset, nihil innovandum fore, sed rem Domino commendandam: maxime, quod Vnctio

in eodem anno.

Sed in necessitate admitti potest vnum

plerum-

Et secundum aliquos *Christma. Sufficit autem in singulis unctioibus una gutta.*

*Materia proxima est unctio.*

*Non simplex.*

*Sed quintuplex.*

plerumque non sine scandalo iteraretur. *part. 3. tractat. 4. resolut. 176. & part. 5. tractat. 3. resolut. 90. & part. 10. tract. 11. resol. 15* Putat autem Filiuiccus *tom. 1. tr. 3. cap. 4. n. 78*, non sufficere unam guttam olei in singulis unctioibus, quia non satis est ad ungendum. Sed quia ex *Regin. tom. 2. lib. 28. cap. 7. num. 13*, ea quantitas olei sufficit in hoc Sacramento, quæ aquæ sufficiens est in Baptismo, & multi DD. dicunt, in Baptismo sufficere unam guttam aquæ, ut suo loco diximus *num. 20*. probabile viderur, unam guttam olei in hoc Sacramento sufficere. Et ita docet Tannerus *tom. 4. disp. 7. quest. 1. dub. 3. num. 16*. Ad argumentum responderetur, guttam sufficere ad ungendam partem corporis aliquantam, nec plus Rituale exigere. Et alioqui si plus requireretur, ampulla olei brevi deficeret. *tr. 5. tr. 4. res. 88. §. Notandum est. † & dubitanter olim part. 3. tract. 4. res. 177.*

8. Unctio verò secundum Becanum *de sacr. c. 25. quest. 7. num. 6*. ad essentiam Sacramenti, & gratiam producendam unica sufficit, quia a *q* aliud ex Scriptura, vel Ecclesiæ traditione colligitur. Et forma Ambrosiana, & Veneta non significat, nisi unam unctioem. In Baptismo quoque sufficit una immersio, & in Eucharistia una species. Et tandem in eo, qui non haberet oculos non esset necessaria unctio oculorum. Quod verò Concilium Florentinam ponat plures unctioes, non obstat, quia ponit septem, quas certum est non omnes esse necessarias: debere nihilominus adhiberi plures, juxta Ecclesiæ consuetudinem, quæ unum Sacramentum dicuntur, sicut plures Ordines, & species panis, & vini in Eucharistia. Ita ille. Et qua opinione sequitur, ut *sup. num. 5*. insinuavimus, gratiam hujus Sacramenti conferri statim, ac unctio peracta est. Sed communior, & probabilior sententia, Ledesma *to. 1. de extr. Vnct. c. 1. docet*, ad hoc Sacramentum integrandum requiri quinque unctioes, & gratiam conferri statim, ac quæ unctio cum sua forma peracta est, ac proinde si infirmus statim post primam unctioem

decedat, non consequi gratiam. *part. 3. tract. 4. res. 170.*

9. Quibus non obstantibus, ait Marchinus *de peste part. 3. c. 6. num. 26*. Parochum in tribus casibus necessitatis posse unicam unctioem adhibere, cum conditione saltem mentaliter percepta, si est validum. Nimirum, si timeret, infirmum ante quinque unctioes decessurum, vel se peste inficiendum, vel alios ægros absque ulla proflus unctioe decessuros. Nam non est improbable, per unam unctioem acquiri aliquam gratiam habitualem, & actuaalem, imò & corporis sanitatem. Et alioqui, cum hoc Sacramentum non sit necessarium, non sit injuria infirmo, & cum adhibeatur conditio, nec Sacramento. Et obviatur periculo Sacerdotis. Ita etiam Granado *in 3. part. contr. 8. tr. un. disp. 7. nu. 12. part. 5. tr. 3. res. 89. & olim part. 10. tract. 12. res. 31*. Ex quibus à fortiori sequitur, quod docet Filiuiccus *tom. 1. tract. 3. cap. 5. n. 129* in casu necessitatis sufficere unctioem unius oculi, auris, naris, manus, &c. cum forma generali *Indulgeat tibi Deus quicquid per visum, auditum, &c. deliquisti*. Omitteno etiam signare signo Crucis, *part. 3. tr. 4. res. 168. §. Sed ego. & par. 5. tr. 3. res. 79. signo Crucis in fine, & 90. post medium, par. 9. tr. 9. res. 59. p. 10. tr. 11. res. 11. in fine.*

10. Et extra necessitatem signa Crucis omittere, ait Nugnus *in addit. ad 3. part. quest. 29. art. 6.* esse peccatum mortale, & contrarium esse improbable. Sed, secluso contemptu, & scandalo, probabilissimum est, quia nullum præceptum invenitur de hac re expressum: nec constat, consuetudinem cum tali obligatione introductam esse. Male igitur facere, qui illas extra necessitatem omittit, sed non peccare mortaliter. Ita Becanus *de Sacr. cap. 27. q. 3. n. 3. part. 3. tr. 4. res. 178. & 168. in fine.*

11. Petes: An tempore pestis, ad contagionem vitandam, liceat infirmum ungere virgula argentea, lignea, &c. Respondet, licere, quia hic usus non infert irreverentiam Sacramento, & jus conservandi vitam est nobis innatum. Debet autem postea talis virga purgari, &c.

*At in necessitate dicunt, posse unicam adhiberi.*

*Et certum est, sufficere unum unctioem, una auris, &c.*

*Etiam absque signo Crucis.*

*Quod extra necessitatem omittere, secluso contemptu, & scandalo, non est mortale.*

*Fieri etiam possunt unctioes virgula argentea, &c. ad vitandam contagionem tempore pestis.*

& si argentea sit, in similem usum servari, si vero lignea cremari. Ita Marchinus de peste par. 3. c. 5. num 1. & alii par. 3. tr. 4. ref. 167. & par. 5. tract. 3. resol. 79. Sed si oleum deficit, potest misceri alium non benedictum, in parva tamen quantitate. par. 9. tr. 6. resol. 44.

EXTREMÆ-VNCTIONIS.

Forma.

Forma huius 12. **H**UJUS Sacramenti forma præ sacramenti (per istam unctionem, & suam piissimam misericordiam indulgeat ubi Deus quidquid per visum (& repetitur ad singulos sensus; illos nominatim exprimendo) deliquisti, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Sed hæc ultima verba, in nomine Patris, & c. ait Filiucius 1. tr. 3. cap. 4. n. 86. non esse necessaria. Et idem docet Reginaldus tom. 2. lib. 28. c. 9. n. 56. de illis verbis: sanctam & piissimam, quia sine illis sensus manet integer. Idem dicendum cum Suarez tom. 4. disp. 40. sect. 3. num 13. contra Nugnum in addit. ad 3. part. tract. 1. quæst. 29. art. 9. concl. 4. de particula, per suam misericordiam, quia causa principalis quæ hujus Sacramenti sufficienter exprimitur illis verbis, Indulgeat tibi Deus. Idem dicendum videtur de illis particulis, per visum, auditum, & c. Igitur de necessitate Sacramenti sunt illa. Per istam unctionem indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti. Qui vero reliqua sine necessitate omitteret, peccaret. par. 3. tract. 4. ref. 175. S. Notandum, & 180. & quidem mortaliter, quia sub ista forma recederetur Sacramentum dubium, ut est communior sententia, Præpositi Lessii, Granadi imo licet Sacramentum esset validum, adhuc graviter peccaret, sicut & ille, qui consecraret vinum congelatum, licet consecratio esset valida. par. 1. tr. 1. ref. 18. quia saltem contravenitur consuetudini Ecclesiæ.

13. Hæc autem forma, ut patet, est deprecativa. Sed an indicativa foret sufficientis? Affirmat Becanus de Sacram. cap. 27. q. 7. num. 3. quia sicut Ecclesia ex illis verbis, baptizantes eos colligit hanc formam, Ego te baptizo, ita ex illis ungentes Diana. Summa.

illum, colligere potest hanc, Ego te ungo. Deinde, quia forma Ambrosiana, & Veneta non est deprecativa Tertio, quia in Confirmatione, sufficiens est hæc forma, Consigno te Chrismate, unde, & in hoc Sacramento, ungo te oleo. Nec ob stare illud Jacobi, Orent super eum. Nam forma Sacramentalis à sanctis Patribus vocatur oratio, etiam si sit indicativa. Sed negativam sententiam Nugnus in addit. ad 3. part. q. 33. art. 6. & alii adeo certam existimant, ut dicant hoc Sacramentum collatum cum forma indicativa iterandum esse sine conditione, quia non possunt esse instituta pro uno Sacramento duæ formæ nõ habentes eundem sensum. Rõgo si deprecativa est sufficiens, non erit sufficiens indicativa, cum non habeat sensum illi æquivalentem. Sed sententiã Becani probabilem putavit Suar. in 3. tr. 10. 4. disp. 40. sect. 3. n. 7. Cum quo contra Nugnum dicendũ est, validam esse hanc formam: Unge te Oleo sancto, & Deus tibi remittat quidquid peccasti, &c. quia verbis indicativis adjungitur sufficiens deprecatio. Graviter tamen peccaret, qui hac forma uteretur par. 3. tract. 4. ref. 175.

EXTR. VNCT. SVBIECTVM.

14. **E**XTREMÆ Unctionis subiectum capax, non est quicumque moriturus, sed tantum moriturus ex infirmitate, sive illa procedat ex morbo, sive ex vulnere, sive ex partu, sive ex senectute. Unde non potest ungi suspendendus, navigationem procellosam aggressurus, & c. quia Apostolus ait: Si quis infirmatur.

15. Requiritur etiã usus rationis. Unde perpetuo amentibus dari non debet. Secus, si aliquando sani fuerunt, & hoc Sacramentum petierunt ex pressẽ, vel tacite in receptione aliorũ Sacramentorũ probabile sit, illos petitorios fore, si possent. Itã Zambranus de sacr. extr. unct. c. 5. dub. 2. Qui advenit in tali casu furiosum resistentem esse ligandum, & fortiter tenendum, seclusis tamen laicis ad tollendum scandalum. Quod sanẽ necessarium foret, si aliud Sacramentum recipere non potuisset. par. 2. tract. 14. ref. 84.

Vel partim indicativa, partim deprecativa?

Extrema Unctio non potest conferri ei, qui suspendi debet.

Sed tantum infirmis.

Usus rationis habentibus.

Vnde non debet conferri perpetuo amentibus.

Qui nunquã mentis com-

potes fuero, nec alia Sa-

cramenta susceperit.

Nisi post usum  
rationis.

16. Pueri etiam ante usum rationis ungi non debent. At statim post usum rationis ungi possunt, non enim expectati debet tempus Communionis, quia maior discretio requiritur ad Communionem, quam ad hoc sacramentum. Ita Hurtado de sacr. extr. unct. diff. 10. contra Sotum in 4. dist. 23. q. 2. art. 2. Imò si dubium sit, num in puero lumen rationis irradiet, ungi debet sub conditione, si es capax. Ita Sancius diff. 27. num. 17. & novissime Lugo de Euch. diff. 13. sect. 4. n. 41. part. 3. tract. 4. ref. 169. & p. 5. 3. ref. 85.

Vel in dubio,  
sub conditio-  
ne (si es ca-  
pax.)  
Sed, quia  
peccata non  
sunt materia  
huius Sacra-  
menti.

17. Neque verò necesse est, ut hoc Sacramentum suscipiens aliquando peccaverit, quia materia huius Sacramenti non sunt peccata, sicut Pœnitentiæ. Et effectus nimirum remissio peccati, & auxilia quibus infirmus in illa lucta dæmoni resistat, sunt distincti, & unus conferri potest ei, qui non est alterius capax, unde satis est, quod infirmus peccate possit. part. 3. tract. 4. ref. 172.

Conferri potest  
puero, qui  
nunquam  
actualiter  
peccavit.

18. Igitur illud non est denegandum puero post usum rationis, quem Parochus de Confessione cognoscit, nunquam actualiter peccasse quia juvare illum potest, ne peccet, & conferre sanitatem, si expedierit. Nec falsificabitur forma, Imulgeat tibi Deus Quidquid deliquisti: nã sensus est, Conferat tibi Deus gratiam de se remissivam, &c. Ob quam rationem non falsificatur forma absolutionis, cum confertur ei, qui jam est in gratia per contritionem. Ita Suarez to. 4. diff. 42. sect. 2. n. 10. quidquid neget Sanctus n. 18. part. 3. tr. 4. ref. 181. Nec ob eandem rationem deneganda est unctio adulto recentem baptizato, qui nullum post baptismum peccatum commisit, sicut testatur Sancius num. 28. non esse denegatum Matrini an. 1620 Et ita docet Præpositus in 3. part. qu. un. de Extr. unct. dub. 7. n. 6. contra Nugnum in 3. part. qu. 32. art. 4. part. 3. tract. 4. ref. 172. & part. 5. tract. 3. ref. 6. Item in unguendi sunt oculi, & aures cæci, & surdi à natiuitate: tum, quia peccare potuerunt per interiores potentias illis membris correspondentes, ut desiderio actus mali illius sensus: tum etiam, quia satis est habuisse potentiam peccandi. Ita Præpositus

Et adulto  
morienti sta-  
tim post Ba-  
ptismum.

tus ubi sup. dub. 8. n. 73. Qui addit, quod si defuit organum, ungi debet locus prope illud, part. 5. tr. 6. ref. 11. part. 10. tr. 16. ref. 81. Sed hic. Item ministranda est mulicenti, & surdi à natiuitate, cum periculo mortis, non verò illi, quæ sine periculo parturit. part. 10. tr. 12. ref. 9.

19. Si verò adsint peccata, & timeatur tempus defuturum, tunc debet præmitti Confessio quia prius adhibenda sunt sacramenta necessaria deinde utilia. Sed casus potest accidere, ut extrema Unctio exhiberi debeat absque eo, quod infirmus communicaverit, si v.g. adsit periculum vomitus. Imò etiam absque eo quod confessus fuerit, ut si ita morbus eum prævenit, ut nec signa pœnitentiæ dare possit. Imò quantum est ex ordine Sacramentorum, potest regulariter ungi peccator absque prævia Confessione. Nam ad hoc Sacramentum dignè suscipiendum ad summum fati est contritio, vel attritio sumata contritio. Ita Filicinus tr. 1. part. 7. c. 5. n. 114. & Barbosa de off. Parochi c. 22. n. 36 p. 5. tr. 3. ref. 92.

20. In una infirmitate, in qua infirmus non nisi semel appropinquat morti non debet Unctio iterari. At si infirmitas est longa, & post unctioem in periculo mortis à quo infirmus liberatus sit elapso aliquo tempore arbitrio prudentis viri, in aliud periculum incidat, etiam si plenè non convaluerit, potest iterum ungi. Vide Kellisonum tract. 2. in 3. part. qu. 33. art. 2. part. 5. tract. 3. ref. 69. part. 10. tract. 11. ref. 11. Imò collata infirmo non graviter, & periculose laboranti est invalida, Suarez & alii, in dubio vero quando Medici hæsitant de ejus salute debet ministrari. Chapeavilla, si potest infirmitas de non periculosa, sit periculosa, & prima unctio fuit invalida, potest iterum ministrari. Quintanad. p. 9. tr. 6. ref. 45.

#### EXTREMÆ VNCTIONIS

Minister.

21. † MINISTER huius Sacramenti non potest esse, nisi Sacerdos: ejus enim ministerium est actus Ordinis.

Minister huius Sacramenti est solus Sacerdos.

Ordinis Sacerdotalis. Quo Sacerdos privatur per excommunicationem denunciata, & suspensionem ab officio, vel exercitio Ordinum, seclusa tamen necessitate, ut dictum est V. Excommunicationis numero. Non debet esse necessarium unus. † Et idem in casu necessitatis, quando v. gr. quis incidisset in amentiam post peccatum mortale, de quo solum habuisset attritionem, nec petiisset confiteri, ac proinde absolvi non posset, in tali inquam casu, si Sacerdos linire incipiens, peractis duabus, vel tribus unctionibus cum suis formis, moreretur, alius non deberet, neque posset illas repetere, ait Molfesius *tomo 1. tract. 4. cap. 9. num. 54.* Sed alias supplere deberet. Sicuti, si Sacerdos post consecratam Hostiam fatis cederet, alius deberet solum calicem consecrare. Et sic videtur docere D. Thomas *dist. 23. artic. 1.* Veruntamen, quia hoc quamvis probabile, non est certum, benefaciet secundus Sacerdos in hoc casu (ait Maratius *tomo 3. disp. 10. sect. 2. numer. 8.*) si unctiones ab initio repetat; quia id infirmo esse potest utilius; *par. 5. tract. 3. ref. 87.* Si vero infirmus statim decessurus timeretur, posset et unctiones simul à pluribus Sacerdotibus adhiberi: quia ut docet Maratius *ibid. sect. 1. num. 1.* hic in eodem modo est validus, cum inter unctiones partiales ordo non sit de essentia, ac proinde in necessitate licitus. Ita præpositus in 1. *par. 9. un. dub. 5. nu. 37. Ibid. ref. 88. p. 9. rr. 7. ref. 86. & par. 10. tr. 15. ref. 81.*